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ارتقای فرهنگ منابع طبیعی
راز پایندگی آن ها

 طبیعت/  دکتر محمد خسروشــاهی    این روزها 
در بسیاری از اظهار نظرها شنیده 
می شــود کــه در ایــران آینده، 
بیابان زایی شــدیدتر می شود. به 
نظر من  بیابانی شدن کشورمان 
به عملکرد خودمان بستگی دارد. 
البته یکسری وقایع، خارج از اراده 
انســان است و جهانی است. مثلًا 
رویدادهای جدی اقلیمی مانند 

خشکسالی ها و یا سیلاب ها و یا مسأله گازهای گلخانه ای و 
گرمایش جهانی و امثال آن. اما در تمام این زمینه ها رد پای 
انســان دیده می شود و باز همین انسان است که می تواند 
بــرای حذف و کاهش آثار زیان بــار این خطرات که خود 
بوجود آورده اســت، اقدام کند. اگر از خطاها و اشتباهات 
خود درس بگیریم و آسیب های وارده بر محیط زیست و 
منابع طبیعی خود را رصد کنیم و در مسیر مقابله با آن وارد 
عمل شویم، شاید آینده بهتری داشته باشیم. اما در کشور 
ما متاســفانه هیچ مدیر و مسؤولی نمی پذیرد که اشتباه 
کرده اســت. بخش بزرگی از این آسیب ها، ناشی از نبود 
نگاه جامعه  نسبت به منابع زیستي بوده که در فرآیندهاي 
سیاســت گذاري،تصمیم  گیري، ایجاد ساختارها و اجرا 
کمتر بدان پرداخته شــده  است. ولی در هیچ یک از موارد 
فوق هیچ مسؤولی پاسخگوی عملکرد خود نبوده و اصلًا 
 مگر کسی پاسخی خواسته اســت که مدیران پاسخگو 
باشند. وضعیت ناگواری که اکنون در حوزه منابع زیستی 
با آن روبرو شــده  ایم نه در یک و یا چند سال بوجود آمده، 
بلکه نتیجه مدیریت ناصوابی اســت کــه در چند دهه 
گذشته صورت گرفته  اســت. از این رو برای برون رفت از 
این وضعیت ضرورت یک هم افزایی و انســجامی درخور 
در بخش های مختلف و مرتبط با  منابع طبیعی و محیط 
زیست کشور  ضروری است. جلوگیری از بیابان زایی بدون 
هماهنگی و همکاری ســایر وزارتخانه ها و سازمان های 
دخیل امکان پذیر نیســت.   مثلاً به محض اینکه سیلابی 
اتفاق می افتد و یا پدیده ریزگرد تشــدید می شود،همه 
نگاه ها به ســمت ســازمان جنگل ها و مراتع و یا سازمان 
محیط زیســت جلب می شود. در حالی که بخش مهمی 
از این وضعیت به وزارتخانه های دیگر مرتبط است. مثلًا 
آثــار عملکرد نابجای وزارت نیرو یا نفت یا راه و ترابری در 
حوزه کاری منابع طبیعی و محیط زیست آشکار می شود. 
در زمینه آگاهی عمومی و بالابردن فرهنگ منابع طبیعی 
هــم آنگونه که باید کار موثر و یا صحیحی صورت نگرفته 
است. به نظر می رسد اهمیت منابع طبیعی در جلوگیری از 
بروز بحران های زیست محیطی و نقش آن در توسعه پایدار 
مملکــت ایجاب می کند  که علاوه بر تجدید نظر و بهبود 
سیاستگذاری ها در برنامه های توسعه، هر از چند گاهی 
اهمیت این منابع خدادادی علاوه بر رسانه های دیداری 
و نوشــتاری از طریق منابــر و  تریبون های ائمه جمعه و 
جماعات نیز برای مردم بیان شود، چرا که آگاهی بخشی 
از طریق این تریبون ها نه فقط برای مسایل سیاسی، بلکه 
 برای سایر موارد از جمله بالابردن فرهنگ منابع طبیعی و 
محیط زیست نیز لازم و ضروری است. نکته ای که بارها و 

بارها رهبر معظم  انقلاب به آن تأکید کرده اند. 
* رئیس بخش تحقیقات بیابان مؤسسه تحقیقات 

جنگل ها و مراتع کشور

 طبیعت/ الهه آرانیان     خنکای هوای پاییزی و گرمای 
آتشِ هیزم و یک لیوان چای داغ و تماشای شکوه پاییزیِ 
طبیعــت، عطر زندگی دارد. اگر این آخر هفته به دیدار 

طبیعت رفتید،این تجربه دلچسب را از دست ندهید. 

اگرت ساحلی

 طبیعت/ محمد پاپری زارعی؛ محیط دار یکم      این 
پرنده، 60 ســانتی متر طول دارد و تقریباً هم اندازه و 
شبیه اگرت کوچک است. اما درخشندگی آن را ندارد 
و در دو رنگ سفید وخاکستری تیره دیده می شود. نر 
و ماده همشــکل هم هستند. در نژاد خاکستری تیره، 
چانه و گلو سفید، پاها سیاه و انگشتان زرد رنگ است. 
تفاوت نژاد ســفید اگرت ساحلی با اگرت کوچک، در 
منقار است، که به رنگ قهوه ای کمرنگ تا زرد مشاهده 
می شود. پاها قهوه ای مایل به سبز است. در نژاد سفید، 
جوان ها، با پرو بال خاکســتری و در نژاد خاکستری به 
رنگ خاکســتری تیره تر از بالغ ها دیده می شوند و نیز 

جلو گلو، سینه و شکم به سفیدی متمایل است. 
زیستگاه: این پرنده در نواحی ساحلی و نسبتاً گرم 
زندگی می کند و بیشتر در سواحل جنوب، خورها 
و باتلاق های شــور دیده می شود و به طور گروهی 
در بوته های کوتاه نزدیک ساحل، آشیانه می سازد. 

در ایران، بومی و فراوان اســت و در سواحل خلیج 
فارس و دریای عمان و جزایر آن تولید مثل می کند. 
ایــن پرنده، در حال حاضر، نیــازی به برنامه ویژه 
حفاظتی ندارد.  این عکس در نوارســاحلی استان 

بوشهر گرفته شده است. 

درخت انجیر
 طبیعت/ فاطمه محمّدزاده      حاج حسین نشسته 
بود و داشــت به درخت ها نــگاه می کرد. آقا رضا رفت 
جلــو و گفت:»حاجی! حالا چرا درخت انجیر؟« حاج 
حســین ســرش را برگرداند و فقط لبخندی زد. آقا 
رضا می دانســت که حاج حسین غصّه ای دارد و دلش 

نمی خواهد بگوید. 
 ***

رحیمه خانم ســفره را انداخت. حاج حســین با 
ناراحتی نشست سرِ سفره. رحیمه خانم همین طور 
که داشت بشقاب های سبزی خوردن را می گذاشت 
سرِ سفره، نگاهی به حاج حسین کرد و گفت: »چی 
شــده حاجی؟« حاج حسین آهی کشید و گفت: 
»نه. چیزی نشده. امروز وقتی چشمم افتاد به سینی 
انجیر توی میوه فروشی خیلی دلم گرفت. « رحیمه 
خانم کاسه آبگوشت را گذاشت جلو حاج حسین 
و گفت:»به امید خدا درخت انجیری که کاشــتی، 

انجیر می ده و تو هم نذرت رو ادا می کنی. «
 ***

صبح زود بود. حاج حســین نشسته بود روبه روی 
درخت انجیر و با خودش می گفت: »یادت به خیر 
بابا! کاش اون موقع بزرگ بودم و کاری از دســتم 
برمی آمد.« آقا رضا مثل هر روز آمد به سمت حاج 
حسین برای احوال پرســی و گفت:»چه خبر؟ باز 
داری بــا این درخت انجیر درددل می کنی.« حاج 
حســین گفت: »بله آقا رضا. آدم وقتی با طبیعت 
حرف می زنه،دلش باز می شه.« آقا رضا نشست کنار 
حاج حســین و گفت: »آخرش من نفهمیدم چه 
رازی توی این درخت انجیر هست.« حاج حسین 
رفت به ســمت درخت انجیر و گفت: »هر وقت، 

وقتش بشه بهت می گم.«
حاج حسین جعبه های کوچک و بزرگ را می آورد و 
پرُ از انجیر می کرد. آقا رضا نزدیک آمد و گفت: »حاج 

حسین! ماشاءالله! حالامی خوای چند بفروشی؟«

حاج حسین همان طور که انجیرها را داخل جعبه ها 
می چید،گفت:»اینا فروشی نیست.« آقا رضا با تعجّب 
گفت: »یعنی چی؟« حاج حسین دست هایش را با 
آب کوزه شست و گفت: »اینا نذری ان. می برمشون 
به یک آسایشــگاه که قبلاً دیدم.« و بعد ادامه داد: 
»راستش وقتی من خیلی بچه بودم، پدرم مریض 
شــد. وضع مالی ما هم خیلی بــد بود. پدرم دلش 
انجیر می خواســت؛ امــا اون موقع مثــل حالا نه 
میوه فروشی بود و نه باغی که ما بتونیم انجیر براش 
بخریم و اگر هم بود، پولش رو نداشتیم. خیلی طول 
کشید تا من این باغ رو خریدم و وضع زندگیم خوب 
شد. حالا که سرم خلوت شده،خواستم به یاد پدرم 
درخت انجیــری بکارم و محصولش رو بدم به یک 

خانه سالمندان تا روح پدرم شاد بشه.«
حاج حســین اینا رو گفت و جعبه ها را گذاشــت 
داخل ماشین. آقا رضا ایستاده بود و رفتن ماشین 

را تماشا می کرد. 

نسیم صبا

یک عکس ، یک خاطره

به رنگ زندگی

 طبیعــت/  رویا صداقــت      روزها می گذرد و تو 
در تکرار زندگی ســرگردان می شوی. راه ها به هم 
می پیچد و دیگر نه راه؛ که همه بیراهه است. گاهی 
خیــال می کنی دیگر روزنه ای بــرای گریختن از 
چهاردیواری های آهنی و ســیمانی وجود ندارد. 
گاهی آنقدر در خودت فرو می روی و این پنجره های 
بسته تو را ناامید می کند که گویی لحظه ای بیشتر 
بــه پایان همه چیز نمانده اســت؛ امــا تو غفلت 

کرده ای؛از طبیعت.
 از این همه امید و روشنی که هر روز تو را فرامی خواند. 
دور نمی شــویم،همین آفتاب،همین خورشید 
کــه هر روز می آید و مــی رود و تو بی خیال از کنار 

او می گذری. همین شب های تاریک؛اما زیبا که تو 
حتی لحظه  ای ســرت را به آسمان بلند نمی کنی 
تــا آن را نــگاه کنی. همین آمــد و رفت طبیعت 
برای تو کافی نیست که بدانی تاریکی،همیشگی 
نیســت؟ نگاه کن! لحظه ای به این درخت ها که از 
پشت شیشه های چندلایه خشک می شوند و سبز 
می شوند نگاه کن! طبیعت با توست. طبیعت تمام 
زیبایی هایش را با تو تقســیم کرده اســت. در این 
راه های پیچیده زندگی، تنها یک راه اســت که تو 
را به امید و آینده دلگرم می کند؛ پس این چهارراه 
سرگردانی را رها کن و مستقیم به سمت طبیعت 

گام بردار. 

مستقیم، طبیعت!

استاد دانشگاه منابع طبیعی در گفت و گو با قدس:

پیروی از قوانین توسعه پایدار مانع تخریب محیط زیست می شود
 طبیعــت/ مریم احمدی شــیروان    همــه ما برای 
زباله،تعریفی مشــترک در ذهن داریــم و به پس مانده 
و باقی مانده از تولید یا تغییر شــکل وسایل مصرفی که 
پیشتر استفاده شده و دیگر به آن احتیاجی نیست،زباله 
می گوییم. شاید آن روزی که این اسم و تعریف در فرهنگ 
لغات نگاشته می شد تمام قصد و نیت نشان دادن حجمی 
به درد نخور و دور ریختنــی بود. دور ریختنی هایی که 

اینک نام طلا بر آن ها می گذارند. آن هم طلای کثیف!
طلایی که روزانه بیش از 50 هزار تن در کشور تولید 
می شــود و تنها حدود 4درصد از آشغال های دیروز 

می روند تا به طلای کثیف امروز تبدیل شوند. 
فرزاد ویسانلو، استاد دانشگاه منابع طبیعی و دارای 
دکترای تخصصی منابع طبیعی است که برای صیانت 
از منابع طبیعی و محیط زیســت کشور تحقیق ها و 
مطالعات بسیاری انجام داده است. گفت وگوی ما با 
ایشان درباره بازیافت و اهمیت آن در محیط زیست 

است که از نظر می گذرانید. 

 این روزها در بحث حفاظت از محیط زیست 
کلمه »بازیافت« زیاد به گوش می خورد. بازیافت 

یعنی چه؟
بازیافت یعنی اســتفاده دوبــاره از مواد یا محصولی 
که پیشــتر برای اســتفاده جوامع انســانی تولید و 
عرضه شــده است. این حرکت می تواند در خصوص 
جزیی از محصول یا کل آن صورت گیرد. به عبارت 
دیگر بازیافت فرآیند پردازش مواد مصرف شــده به 
محصــولات و مواد تازه به منظوره جلوگیری از هدر 
رفتن مواد سودمند،کاهش مصرف مواد خام، کاهش 
مصرف انرژی،کاهش آلودگی هوا حاصل از سوختن 
مواد و آلودگی آب ها حاصل از دفن زباله ها در خاک 
بوسیله  کاهش مقدار معمول زباله ها و کم کردن نشر 
گازهای گل خانه ای در مقایسه با تولید خالص است. 

 بازیافت چه سودی برای ما دارد؟
بــه کمک بازیافت در مصــرف منابع طبیعی صرفه 
جویی می کنیم زیرا به جای استفاده از مواد خام برای 
تولید محصولات نو، از مواد بازیافتی استفاده می کنیم. 
از دیگر فواید آن صرفه جویی در مصرف انرژی است. 
البته برای بازیافت مواد زاید هم نیاز به مقداری انرژی 

اســت، اما انرژی لازم بــرای بازیافت خیلی کمتر از 
انرژی مورد نیاز بــرای تولید محصولات تازه از مواد 
خام اســت. فایده دیگر آن شاید نیاز به فضای کمتر 

برای دفن زباله ها باشد. 

 با این اوصاف یعنی می فرمایید همه مواد 
قابل بازیافت هستند؟

خیر، همه مواد قابل بازیافت 
نیســتند. البته با پیشرفت 
گســترده  فناوری،میــزان 
بازیافت روزبه روز  قابل  مواد 
بیشتر می شــود. اما به طور 
مثال، مــواد نانو که بتازگی 
صنعتــی  بخش هــای  در 
دارند،  بالایی  استفاده  مورد 
متأســفانه در بســیاری از 

موارد، قابل بازیافت نیستند و پس از مستهلک شدن 
محصول در طبیعت رها می شوند. 

 چرا به زباله ها، طلای کثیف می گویند؟
در زباله ها، مــواد تجدیدناپذیر و مفید زیادی مانند 
شیشــه و آلومینیــوم وجــود دارد کــه مانند طلا 
تجدیدناپذیر هســتند و در صورت از دســت دادن 
آن ها،آن مقادیر را دیگر نمی تــوان از جای دیگری 
بدســت آورد. به همیــن دلیل و به دلیــل ارزش 
زیادشان به زباله طلای کثیف گفته می شود. علاوه 
بر آن در کشورهای پیشــرفته، بازیافت مواد گاهی 
بیشــتر از درآمد نفتی و معدنی ما در تولید ناخالص 
ملــی ارزش دارند. حتی در بعضــی موارد،صادرات 
یک کشــور پیشرفته، دارای سهم قابل توجهی مواد 
بازیافتي اســت. بطور مثال، شــرکت رنو در تأمین 
مواد اولیه تولید اجــزای داخلی اتاق خودرو، از مواد 
متعدد بازیافتي بهره میبرد و به همین دلیل،مالیات 
تعلق گرفته به خودروهای رنو،در اروپا شامل تخفیف 
می شود و از آن به عنوان یکی از صنایع حامی محیط 

زیست یاد می کنند. 

 موضوع تفکیک زباله از مبدأ چه فایده ای 
برای ما دارد؟

در ســال های اخیر برای آسان تر کردن کار بازیافت، 
معمولاً دو نوع جداســازی مواد صورت می گیرد که 
»تفکیک در مبدأ« و »تفکیک در مقصد« نام دارند. 
تفکیک در مبدأ در سطح شهر،خیابان ها و فروشگاه ها 
از طریق ســبدها و سطل های جداسازی مواد انجام 
می شــود ولی برای تفکیک در مقصد مکان ویژه ای 
به نام مرکز بازیافت مواد در نظر گرفته شده اســت. 
بســیاری از فروشــگاه ها و کارخانه های بزرگ مواد 
زاید مانند قوطی های کنسرو، بطری های شیشه ای 
و روزنامه های باطله را به منظور بازیافت از مشتری 
بازخرید می کنند. تفکیک پسماندهاي تر و خشک 
از مبدأ، سبب جلوگیری از شیوع بیماریهای عفونی 
و حیوانات موذی خواهد شد. علاوه بر اینکه تفکیک 
از مبدأ چوب، پلاستیک و فلز نیز، بازیافت را ساده و 
هزینه آن را کمتر مي کند. جداسازی در محل تولید، 
کنترل شده تر انجام می شــود، اما هرچه تفکیک از 

مبدأ اتفاق بیفتد، بهتر است. 

 از آخرین پیشرفت هاي علمي دنیا در زمینه 
بازیافت زباله برایمان بگویید. 

در آلمــان، ادعا می کنند که می توانند یک محصول 
فیبری مانند کاغذ یا مقــوا را تا 7 مرتبه بازیافت و 
تولید کنند. حتی ســینی و بشــقاب بســیاری از 
رستوران ها، از مواد بازیافتي تولید می شود. بازیافت 
فاضلاب های صنعتی، کشاورزی و شهري، در بخش 
منابع آب در کشورهای توسعه یافته از اهمیت بسیار 
بالایی برخوردار اســت. به طوریکه در بعضی موارد، 
سهم بزرگی از آب شرب شهروندان، از فاضلاب های 

بازیافتي تهیه می شود. 

 ما با اســتانداردهای جهانی چقدر فاصله 
داریم؟

متاســفانه فاصله ما بســیار زیاد اســت و دو وجه 
فرهنگی و زیرســاختاري دارد. هر چند در سال های 
اخیر،زیرساخت ها در حال توسعه هستند، اما فرهنگ 
بازیافت، در کشــور مــا نیاز به توســعه دارد. ایجاد 
برنامه های  داستانی-آموزشی،ساخت  انیمیشن های 
علمی کوتاه و مفیــد و صحبت در میان برنامه های 
تلویزیونــي به مثابه آنچه در خصــوص راهنمایی و 

رانندگی صورت پذیرفته، مورد نیاز است. 
توسعه زیرساخت های بازیافت، نیازمند سرمایه گذاری 
در این بخش است. پیشنهاد من در نظر گرفتن یارانه 
و تسهیلات مخصوص، برای تشــویق و سوق دادن 
صنعتگران، به سمت تأسیس زیر ساخت های بازیافت 
است. مؤسسات بازیافت کننده باید از امنیت فروش و 
تأمین مواد بالایی برخوردار باشند و فرآیند بازیافت، 
دارای دغدغه های مربوط به تأمین ســوخت و موارد 

مشابه آن نباشد. 

 بارها گفته شــده که بسیاري از تولیدات 
و ابداعات بشــر به قیمت نابودي بخش هایي 
از ایــن کره خاکي تمام مي شــود. چه کنیم 
تا پیشــرفت هایمان به محیط زیست آسیب 

کمتری وارد کند؟
راه جلوگیری از تخریب بی رویه محیط زیست، پیروی 
از قوانین توســعه پایدار در خور و مناسب هر کشور 
اســت. توسعه پایدار در خور و مناسب، یعنی در نظر 
گرفتن اقتصــاد، اکولوژي و اجتماع در تعامل برابر با 
هم. در کشورهای شبیه ما، بخش اقتصاد، همواره به 
بخش های اجتماعی و اکولوژیکي برتری داشته و آن ها 
را مغلوب کرده است. توســعه بدون در نظر گرفتن 
ضوابط اکوسیستمي، ســبب تخریب شدید محیط 
زیست می شــود. به طور مثال،وقتی در حال ساخت 
پروژه ای مانند راه هســتیم، حضــور حیات وحش 
در منطقه، خاک منطقه، گیاهــان موجود و ذخایر 
آبی جاری و غیر جاري موجود بســیار مهم هستند. 
از طرفی، آلودگی ناشــی از ساخت و بهره برداری آن 
و پراکنش به جوامع انســانی و طبیعی منطقه، باید 
مورد توجه قرار گیرند. صدمه به هریک از این وجوه، 
ســبب بر  هم خوردن تعادل محیط شده و در ادامه 
ایجاد فاجعه خواهد کرد. به طور مثال، جنگل زدایی در 
استان گلستان، سبب بروز سیلهای فصلی در مناطق 
مختلف آن شده است. هجوم حیات وحش به روستاها 
و شهرها به دلیل تخریب اکوسیستم و کمبود غذای 
این جانداران،از نمودهای دیگر این ضررهای توسعه 
ناهمگون است. آلوده شــدن آب های جاری، شیوع 
بیماری ها و صدمه به سلامتی انسان نیز، در بسیاری 

از موارد به وضوح، قابل رویت است. 

طبیعت

گل سنگ
خال صورتی یا هیپوستس

 طبیعت/ ســید مرتضی مشیریان،کارشناس 
پرورش گل و گیاهان زینتی    بومی ماداگاســکار، 
دارای برگ های بیضی شکل با خال هایی به رنگ صورتی، 
بهترین مکان نگهداری این گیاه زیبا نزدیک پنجره به دور 
از تابش مستقیم آفتاب است. گیاهی است مناسب برای 
پوشــش خاک در گلدان های بزرگ و حساس نسبت به 
میزان آبیاری که در صورت عدم آبیاری به موقع، موجب 

ریزش برگ ها از قسمت پایین گیاه می شود. 
چی لازم دارند؟

نور: نیاز به مکانی روشن به دور 
از تابش خورشــید، در صورت 
نگهداری گیاه در مکان سایه و 
تاریک سبب کمرنگ شدن نقاط 
صورتی در برگ ها و محو شدن 

تدریجی آن ها می شوند. 
آبیاری: در تابستان 2 تا 3 بار در 
هفته بسته به شرایط نگهداری 
متغیر و در زمســتان هفته ای 
یکبار، بهتر است ازآب ولرم بدون کلر استفاده شود. 
کود دهی: در بهار و تابستان در ماه دوبار به میزان 
1 گرم در لیتر از کود های محلول درآب مخصوص 

گیاهان زینتی استفاده شود. 
چگونه بیشتر می شوند:

در بهار از طریق کشت بذر در سینی های مخصوص 
حاوی کمپوست بذر تکثیر یا در اواخر بهار وتابستان 
از طریق گرفتن قلمه با قیچی مخصوص باغبانی به 
طول 5 تا حداکثر 10 سانتیمتر جدا و پس از حذف 
برگ های پایین و قراردادن در پودر هورمون ریشــه 
زایی، کاشت در کمپوست مخصوص قلمه و قراردادن 
در محیطی به دور از تابش مستقیم آفتاب و باد وباران. 

آسیب ها و چاره ها:
1. برگ ها زرد شــده و می افتند، دلیل آن آبیاری 

بیش از اندازه است. 
2. برگ ها رنگ پریــده و دارای لکه های قهوه ای. 
دلیل آن فعالیت حشره آفت درمان و استفاده از سم 

حشره کش موذی. 
3. برگ ها کمرنگ شده و می افتند. دلیل آن محیط 

خیلی سرد و یا استفاده از آب سرد برای آبیاری. 
4. حاشیه برگ ها خشک و نازک می شوند. دلیل آن 
هوای محیط گرم و خشک است. درمان: گلدان را 
به محل سردتری انتقال دهید و در صورت گیاه را 

آبیاری و غبار پاشی کنید. 

طبیعت در خانه

 طبیعت/ یاسمین مشرف   امروزه مردم 
بسیار بیشتر از گذشته از رفتارهایی که برای 
ســلامت محیط زیست زیانبار هستند آگاه 
شده اند. شاید شــما درباره شیرابه های تولید شده در 
محل های دفن زباله، آلودگی سواحل یا تغییرات جهانی 
آب و هوا مطالبی شنیده باشید، اما از بسیاری از مشکلات 
زیست محیطی دیگر اطلاع زیادی نداشته باشید. موارد 
زیر از حقایق جالب اما نگران کننده ای حکایت می کنند 
که محیط زیست امروز با آن ها دست به گریبان است. 

انرژی ای که با بازیافت یک قوطی آلومینیومی ذخیره 
می شود می تواند یک تلویزیون را سه ساعت روشن 
نگه دارد. این میزان انرژی معادل انرژی حاصل از نیم 
بشکه بنزین است. ساخت یک قوطی آلومینیومی از 
آلومینیوم بازیافت شده، نسبت به ساخت آن از فلز 
تــازه، 95 درصد، انرژی کمتــری مصرف می کند. 
این درحالی اســت که سالانه در جهان حدود 1/5 
میلیــون تن ظروف آلومینیومــی وارد چرخه دفع 
مواد زاید می شود. سوزاندن قوطی های آلومینیومی 
درمحل های دفــن زباله با تولید گازهای ســمی 
چالشی جدی برای محیط زیست به شمار می آید. 
روزانه حــدود 25 هزار درخت، فقــط برای تولید 
دستمال کاغذی قطع می شــوند. افزایش مستمر 
تقاضا برای دســتمال کاغذی در کشورهای توسعه 
یافته عامل مهم تاثیرگذاری کارخانه ها بر جنگل های 
جهان است. سالانه تقریباً پنج میلیون تن نفت تولید 

شده در جهان، ســر از اقیانوس ها درمی آورند. 78 
درصد پستانداران دریایی با مرگ های تصادفی مثل 
گیر افتادن در تورهای ماهیگیری تهدید می شوند. 
اگر این نوع تهدید ها کنترل نشوند، به زودی شاهد 
افزایش76 درصدی در گونه های منقرض شده این 

پستانداران خواهیم بود. 
سالانه 500 میلیارد تا یک تریلیارد کیسه پلاستیکی 
در جهان استفاده می شود )در هر دقیقه یک میلیون 
کیسه پلاستیکی مورد استفاده قرارمی گیرد(. آمار 
نشان می دهد با هر چهاربار رفت و آمد یک خانواده 
به خواروبار فروشــی، 60 کیسه پلاستیکی انباشت 
می شــود. این درحالی است که تجزیه یک کیسه 

پلاستکی از 20 تا 1000 سال طول می کشد. 
تجزیه هر بطری شیشه ای 400 هزار سال و حتی 
بیشــتر طول می کشد. بطری های شیشه ای که ما 
ماهانه دور می ریزیم می توانند یک آسمانخراش را 
پرکنند. این درحالی است که همه این شیشه ها قابل 
بازیافت هستند. انرژی ای که با بازیافت یک بطری 
شیشه ای صرفه جویی می شود می تواند لامپی 100 
واتی را چهار ســاعت و یک لامپ فلورسانت را 20 

ساعت روشن نگه دارد. 
جنگل هــای بارانی با نــرخ 149 جریب در دقیقه 
قطع می شــوند. در هر ثانیــه 2/4 جریب، در هر 
روز 214 هزار جریب و ســالانه 78 میلیون جریب 
از این جنگل ها از بین می روند. طبق این برآوردها 

می توان گفت درمدت زمانی که شما این جملات را 
می خوانید درختان محدوده ای به وسعت 78 استخر 
المپیک از این جنگل ها قطع شــده اند. جنگل های 
بارانی بخش کوچکی از سطح زمین را پوشانده اند اما 
زیستگاه بیش از نیمی از گیاهان و حیوانات جهان را 
تشکیل می دهند. از بین رفتن درختان بدون جنگل 
کاری کافی، تخریب زیستگاه ها، از بین رفتن تنوع 

زیستی وخشکی زمین ها را به دنبال دارد. 
آمریکا بزرگ ترین تولید کننده زباله در جهان است. 

این کشور در ســال 2006،228 میلیون تن زباله 
تولید کرد، رقمی که در ســال 2013 به 254 تن 
رســید. پس از آمریکا، چین، برزیل، ژاپن و آلمان 
بالاترین میــزان تولید زباله را بــه خود اختصاص 
می دهند. برنامه محیط زیست سازمان ملل پیش 
بینی می کند تولید زباله درکشورهای کم درآمدتر 
آفریقایی و آسیایی به دلیل افزایش جمعیت،افزایش 
شهرنشــینی و افزایش مصرف، احتمــالاً دوبرابر 
خواهدشــد. ســالانه 1/3 میلیارد تن زباله توسط 
کشورهای جهان تولید می شود و انتظار می رود این 
میزان، تا سال 2100 به 4 میلیاردتن در سال برسد. 
lifestylesmagazine. ca :منبع

مصرف سالانه یک تریلیارد کیسه پلاستیکی در جهان!
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